



Krzysztof
Schwartz
NADLEŚNICZY
NADLEŚNICTWA
JAROCIN

Szanowni Czytelnicy

Koniec listopada przynosi nam srodowisku zawodowemu wiele niepokojów. Oto wyznaczono wskaźniki wielkości leśnictwa i zatrudnienia w biurach nadleśnictw. Nadleśnictwo Jarocin ma być podzielone na 14 leśnictw (obecnie jest ich 17). Program należy zrealizować wprawdzie do końca 2011 r., lecz już dzisiaj trzeba zakreślić nowe granice. Dotknie to kilku naszych kolegów. Czy będą rekompensaty? Czy będą w stanie osłodzić gorycz utraty statusu? Program powstaje w nadleśnictwach, potem na poziomie 17 dyrekcji regionalnych i wreszcie jako zamierzenie LP. Reformy, reformy, niekończące się reformy. Czy doczekamy wreszcie czasów stabilizacji struktur, pewności prawa, przewidywalnego ryzyka gospodarczego? Tymczasem jednak możemy powiedzieć, że czego jak czego, ale igrzysk nam nie brakuje. Na krótkie listopadowe dni życzę, aby nie dopadała Państwa nostalgia, a pogoda ducha pozwalała dotrwać niepostrzeżenie do czasu adwentu i pięknych, polskich świąt Bożego Narodzenia.

Krzysztof Schwartz

Świątowy Dzień Serca w Czeszewie czyli spacer z kijkami

W niedzielę, 27 września, o godzinie 11.00 do Czeszewa na terenie Nadleśnictwa Jarocin, leśnicy i kardiologzy, dbając o zdrowie i kondycję fizyczną, zaprosili swoich przyjaciół; miłośników lasu i rekreacji, na wędrowkę po lesie. Program spotkania przewidywał nordycki spacer leśnymi ścieżkami, przechadzkę bez pomocy kijów, jak i przejażdżkę rowerową. W tym dniu informacji o lesie i przyrodzie udzielał leśnicy, a o zachowaniu zdrowia poprzez ruch - fachowcy: lekarze i kadra naukowa AWF z Poznania. Czwarte z kolei spotkanie, tak jak dotychczas, zorganizowane było jako wspólna akcja Polskiego Towarzystwa Leśnego i Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego (oddziały poznańskie) przy wsparciu logistycznym Zakładu Rehabilitacji Kardiologicznej AWF w Poznaniu i Nadleśnictwa Jarocin. Warto przypomnieć, że nordic walking (NW) to sport, który pozwala trenować i utrzymywać w dobrej kondycji całe ciało, a w szczególności: serce, mięśnie i sta-



Grupy wycieczkowe miały do pokonania 6 km

wy - bez ich przeciążania.

Uczestnicy podzieleni zostali na cztery grupy. Dwie, tzw. wycieczkowe, ruszyły w przeciwnych kierunkach na 6-kilometrowe pętle. Grupa trzecia, dzieci i osoby preferujące spokojny spacer, miała do pokonania odcinek 1,5 km, a czwarta, rowerowa, licząca trzech uczestników, pojechała w bliżej nieokreślonym kierunku twierdząc, że z całą pewnością „nie zgina”. Zbiórka ok. godz. 14 wyznaczona na polu biwakowym. Czekal już tam „dietetyczny” posiłek z dziczyzny. Sądząc jednak po

apetytach, sprawy diety w tym dniu zeszły na plan dalszy. Na szczęście jedzenia starczyło dla wszystkich, a było ok. 140 osób.

Po posiłku goście zaproszeni zostali do zwiedzenia ośrodka edukacyjnego w Czeszewie. Byliśmy pod prawdziwym wrażeniem zainteresowania ofertą naszego ośrodka. Ostatni uczestnicy akcji opuszczali parking ok. godz. 17. Tego dnia wszystko dopisało - pogoda, frekwencja, zapał, organizacja, aprowizacja i logistyka.

Przygotował: Krzysztof Schwartz

Jesienne spotkania

Za oknami coraz chłodniej, wzmaga się opady deszczu, a z drzew spadają liście, to znak, że na dobre wkroczyliśmy w okres jesienny. Z tym czasem wiąże się wiele zmian w naszym otoczeniu, szczególnie przyrodniczym. Korzystając z zaproszenia w październiku odwiedziliśmy cztery szkoły zainteresowane tym tematem.

Gościliśmy w podstawówkach w Kotlinie, Bachorzewie, Klece oraz w Zespole Szkół Specjalnych w Jarocinie. W Kotlinie członkowie grupy Ekoludki przygotowali specjalne przedstawienie. Ciekawa gra najmłodszych, przebiegająca we własnoręcznie wykonane stroje leśnych zwierząt i ptaków runa leśnego, spodobała się nie tylko nam, ale również rówieśnikom - kolegom i koleżankom młodych artystów.

Leśnicy przygotowali dla najmłodszych zajęcia związane ze zmianami, jakie mają miejsce właśnie podczas jesieni. Opowiadaliśmy o gatunkach ptaków odlatujących na zimę, przedstawiliśmy te, które przylatują zimować do Polski oraz mieszkające u nas przez cały rok. Dzieci mogły wysłuchać odgłosów najpospolitszych gatunków zwierząt i próbować je rozpoznać - co udawało się

w 70, a czasem nawet w 100 procentach. Podczas spotkania uczestnicy dowiedzieli się także więcej o zwyczajach godowych dzików, jeleni i łosi. Dzięki prezentacji multimedialnej uczniowie poznali żelazne zasady prawidłowego dokarmiania nie tylko ptaków, ale również innych zwierząt żyjących w lesie. Mówiliśmy też o różnicach pomiędzy podstawowymi gatunkami grzybów jadalnych, niejadalnych i trujących oraz skąd pojawia się w liściach gama barw - od kolorów żółtych po czerwone. W związku z trwającą w tym okresie akcją pomocy kasztanowcom, nie zabrakło i tego tematu. Młodzi ludzie teraz już wiedzą, że drzewa same sobie nie pomogą i potrzebują naszego wsparcia we wspólnej walce z niszczącym je owadem. Ważne jest oczywiście odpowiednie zabezpieczenie worków ze zgrabionymi liśćmi (palenie, zakopywanie bez plastikowych odpadów).

Dzieci mogły również wziąć udział we wspólnym sadzeniu drzewek, krzewów i roślin w obejściu swych szkół, po to, aby lepiej zrozumieć konieczność ochrony i pielęgnacji zieleni.

Przygotował: Jakub Wojdecki

Nauka poszła w las

Nadleśnictwo Jarocin wspólnie z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Kaliszu zorganizowały w Ośrodku Edukacji Leśnej

szkół i przedszkoli czyli ludzi, którzy fachowo zajmują się kształceniem. My też próbujemy edukować dzieci i młodzież, ale nie



Dyrektorzy szkół i przedszkoli sami mogli przekonać się, w jaki sposób funkcjonuje instalacja edukacyjna „Rzeka”

w Czeszewie spotkanie dla dyrektorów szkół i przedszkoli z powiatu jarocińskiego.

Spotkanie miało służyć zapoznaniu z ofertą OEL i zachęceniem do realizowania w Czeszewie lekcji poświęconych przyrodzie i ochronie środowiska. - Bardzo cieszymy się, że możemy gościć u siebie dyrektorów

robimy tego z pewnością aż tak profesjonalnie. Nasz ośrodek jest do państwa dyspozycji. Udostępniany jest bezpłatnie. Jedyny koszt, jaki muszą ponieść szkoły, to koszt dojazdu do Czeszewa - wyjaśnił nadleśniczy Krzysztof Schwartz. Uczestnicy spotkania byli pod dużym wrażeniem miejsca. Bardzo spodobała im

się również instalacja edukacyjna „Rzeka”, za pomocą której w formie zabawy można wytłumaczyć dzieciom różne zjawiska zachodzące w przyrodzie. Również przedstawiciele Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli wypowiedzieli się bardzo pozytywnie o warunkach stworzonych w Czeszewie. - Myślę, że można tutaj realizować bardzo różne autorskie programy edukacyjne i to na wszystkich poziomach kształcenia. Ważne jest tylko, żeby nauczyciel miał pomysł i żeby mu się chciało. Żeby przyjazd tutaj nie był jak wizyta w muzeum. Ma to być żywa lekcja przyrody. Myślę, że to jest dobre miejsce na realizację projektów, które już niedługo będą musieli wykonywać gimnazjaliści na zakończenie swojej edukacji - podkreśliła Danuta Grzanka. W przyszłym roku w Ośrodku Edukacji Leśnej mają zostać zorganizowane warsztaty przyrodnicze dla nauczycieli.

(ls)



Kleka



Kotlin



Jarocin

W telegraficznym skrócie

Quady, motocross - drogi sport

Straż leśna z terenu RDLP Krosno ukarała kierowców quadów i motocrossowców, którzy 25 i 26 września złamali zakaz wjazdu na nieoznakowane drogi leśne. Leśnicy patrolowali lasy w poszukiwaniu incydentów, kradzieży drewna i niszczenia środowiska naturalnego. Nalożone kary to w przypadku motocykla typ cross - 200 zł, a quada - 500 zł. (www.krosno.lasy.gov.pl).

Święto Drzewa

Święto Drzewa jest programem edukacji ekologicznej Klubu Gaja, realizowanym od 2003 roku. Jest to ogólnopolska i międzynarodowa akcja sadzenia drzew co roku, 10 października, oraz towarzyszący jej program edukacji ekologicznej. 9 października dokonano inauguracji siódmej już edycji Święta Drzewa, celebrowanej przez Klub Gaja z Lasami Państwowymi, które są partnerem strategicznym tej inicjatywy. W sadzeniu drzew uczestniczyli: Maciej Nowicki, minister środowiska, Marian Pigan, dyrektor generalny Lasów Państwowych, oraz Jarosław Kochaniak, zastępca prezydenta Warszawy. W gronie wielu osób, symboliczną garść ziemi wokół ponad trzymetrowych sadzonek lip, znaleźli się również: Jacek Bożek, prezes Klubu Gaja i gospodarz tegorocznej inauguracji Święta Drzewa, oraz znany wszystkim lider Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - Jerzy Owsiak. Drzewka sadzono przy stołecznym placu Żelaznej Bramy, vis-à-vis siedziby Business Centre Club. (www.klubgaja.pl). My również uczestniczyliśmy w Święcie Drzewa, a więcej w art. „Jesienne spotkania z lasem”.

Dzień Św. Huberta - patrona myśliwych

Uroczyste polowania, msze święte odprawiane wokół przydrożnych kapliczek, obowiązkowa już gonitwa za „lisem” - w ten sposób myśliwi i jeźdźcy obchodzą przypadający na 3 listopada dzień swojego patrona - Św. Huberta. Jest on najpopularniejszym spośród patronów myśliwych. Legenda brzmi, iż Hubert podczas jednego z polowań ujrzał jelenia z krzyżem między rogami. Jeleń, który ukazał się Hubertowi, był „dziesiątakiem”. Z czasem jego poroże otrzymało dwie dodatkowe odnogi. Obecnie hubertowski jeleni przedstawiany jest jako „dwunastak”, co oznacza, że w przynajmniej jednej z tyk jelenia znajduje się pięć (dziesiątka) lub sześć odnóg (dwunastak). Wizerunek Św. Huberta stał się znakiem wielu organizacji łowieckich, w tym Polskiego Związku Łowieckiego (www.lp.gov.pl/).

Doniesienia z leśnego świata

„Doniesienia z leśnego świata” to najnowsze wydawnictwo Instytutu Badawczego Leśnictwa o charakterze niecyklicznym, dostępne w formie elektronicznej na stronie internetowej instytutu. Po co? A po to, byście jeszcze więcej wiedzieli z życia lasu, jego struktur i znaleźli w jednym miejscu to, co najważniejsze. Zespół redakcyjny wybiera i streszcza publikacje z czasopism zajmujących się leśną problematyką. Zakres zagadnień poruszanych w „Doniesieniach” jest bardzo szeroki: od informacji o chorobach drzew i drzewostanów po rozwiązania legislacyjne, dotyczące gospodarki leśnej, przemysłu drzewnego i ochrony przyrody w krajach UE i na świecie (www.lp.gov.pl/).

Przygotował: Jakub Wojdecki

XIII Ogólnopolska Pielgrzymka Leśników na Jasną Górę

Pątnicy w mundurach

19 września odbyła się kolejna, tym razem XIII, pielgrzymka leśników na Jasną Górę. Na częstochowskich błoniach zgromadzili się: leśnicy, pracownicy gospodarki wodnej, parków narodowych, przedstawiciele wyższych i średnich szkół leśnych oraz ministerstwa środowiska. Środowisko reprezentowane było również przez pracowników biur zarządzania lasu i geodezji leśnej, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, emerytów i kombatanów oraz członków Polskiego Związku Łowieckiego, działaczy ekologicznych organizacji społecznych i związków zawodowych. Władze leśne na czele z dyrektorem generalnym tworzyła grupa dyrektorów regionalnych.

Przybyłych pielgrzymów słowami: „Wyrośliście

na placu jasnogórskim jak wspaniały las” witał przeor Jasnej Góry, o. Roman Majewski. Mszy świętej przewodniczył ks. bp Edward Janiak, duszpasterz leśników. Koncelebrowali ją o. Jarosław Zachariasz, prowincjał Krakowskiej Prowincji Ojców Franciszkanów oraz księży kapelani regionalnych dyrekcji LP. - *Jasnogórskie sanktuarium jest symbolem naszej narodowej tożsamości i wiary chrześcijańskiej. Od stuleci do tego miejsca przybywają miliony pielgrzymów, by modlić się w rozmaitych intencjach. Wśród nich - tradycyjnie już - są także leśnicy* - podkreślił Marian Pigan, dyrektor generalny LP. Zaznaczył również, iż swoje zadania leśnicy realizują z powodzeniem, również w czasach kryzysu gospodarczego. Jest to możliwe, ponieważ „Las Państwowe nie czerpią środków z budżetu pań-



Leśnicy zgromadzili się na jasnogórskich błoniach we wrześniu

stwa na swoją działalność”, a największą wartość tej organizacji stanowią jej pracownicy. Podziękowanie za codzienną pracę złożył leśnikom także Janusz Zaleski, podsekretarz stanu w MS, podkreślając, że od 85 lat znakomicie gospodarują w polskich lasach i udowadniają codzienną

pracą, iż można pogodzić racjonalne użytkowanie lasów z ich ochroną. Natomiast ks. bp Edward Janiak przypominał, by nie zagubić w tym wszystkim ludzkich potrzeb, „bo od wróbla czy starych dębów ważniejszy jest człowiek”.

Tradycyjnie po mszy św. na Jasnej Górze de-

legacja leśników, pracujących w jednostkach administracyjnych LP w całej Polsce, spotkała się z kierownictwem Lasów na terenie Nadleśnictwa Herby, gdzie dyskutowano o sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstwa.

Przygotował: Jakub Wojdecki

„Para” buch, piła w ruch ...

Doczekaliśmy się kolejnego urządzenia specjalistycznego, pracującego na terenie Nadleśnictwa Jarocin. Tym razem jest to maszyna ścinkowa zwana harvesterem. Posiadaczem tego

kombajnu zrębowy, czyli wieloczynnościową maszynę leśną, przeznaczoną do ścinki drzew zarówno na zrębach, jak i w trzebieżach. Największą popularnością urządzenia te cieszą się w Skan-



kombajnu stał się przedsiębiorca Jan Barciński, wykonujący prace leśne na terenie Nadleśnictwa Jarocin i Piaski. Zakupiony sprzęt to troszkę mniejszy kuzyn typowych leśnych olbrzymów. Jest to „Miniharvester FAO-FAR” typ 6840. Z ang. Harvester oznacza

dynamii (gt. Szwecja, Finlandia). To właśnie w Szwecji, we wczesnych latach 80. zastosowano po raz pierwszy kombajn zrębowy, wprowadzony przez firmę SP Maskiner.

Harvestery to maszyny samobieżne wyposażone w głowicę

ścinkową, której elementem roboczym są noże lub piła. Głowica zwykle zamontowana jest na przegubowym wysięgniku sterowanym hydraulicznie. Porusza się na 6 - 8 kołach lub gąsienicach. Prace rozwojowe zmierzają w kierunku stworzenia maszyn kroczących. Chodzi o ograniczenie do minimum powierzchni nacisku na podłoże leśne - ściółka to przecież niezwykle delikatny i złożony element ekosystemu leśnego.

Zakupiony miniharvester służy pozyskaniu drewna głównie w zabiegach trzebieżowych (ścinka, przerzynka, okrzesywanie). Maksymalna średnica w miejscu cięcia określona przez długość roboczą prowadnicy pilarki oraz przystosowania całej głowicy to 40 cm. Maksymalny zasięg operacyjny od osi obrotu wysięgnika to aż 6,9 m. Jednostka wyposażona jest w wysokoprężny silnik o pojemności 3243 cm³ i mocy 80 KM. Z ciekawostek warto dodać, iż silnik w przeciwieństwie do naszych samochodów

osobowych nie jest chłodzony płynem chłodniczym czy wodą, a jedynie w systemie olej-powietrze. W sumie maszyna jest mała, zwrotna i zgrabnie przejedzie nawet wąskim szlakiem technologicznym, który trzeba jednak jej przygotować. Większa zwrotność to również mniej zniszczeń w środowisku, mniej skałeczeń pozostałych drzew, co jest szczególnie ważne, aby uzyskać w przyszłości zdrowy i bez wad surowiec. Na koniec warto dodać, iż obsługa pojazdu i głowicy ścinkowej odbywa się za pomocą joysticków i serii przełączników. Nauka wydajnej pracy takim urządzeniem trwa co najmniej pół roku. Wewnątrz kabiny panują komfortowe warunki - ergonomiczny amortyzowany fotel, klimatyzacja. Jest to już standard. Jeśli na spacerach natkniecie się Państwo na to „dziwo”, prosimy nie zbliżać się zbyt blisko. Operator zajęty jest pracą i może nie zauważyć, że ktoś się kręci w pobliżu.

Przygotował: Jakub Wojdecki

Sprzedaż drewna w Nadleśnictwie Jarocin

W 2010 roku sprzedaż drewna przedsiębiorcom w Nadleśnictwie Jarocin odbywać się będzie wg następujących procedur: przetargi internetowe w Portalu Leśno-Drzewnym, aukcje internetowe w aplikacji „e-drewno”,

inne aukcje i submisje, negocjacje handlowe. Natomiast osoby fizyczne będą mogły nabyć drewno bezpośrednio w siedzibie nadleśnictwa lub w leśnictwach oraz także w aukcjach w aplikacji „e-drewno”.

Szczegółowe zasady uczestnictwa przedsiębiorców oraz osób fizycznych w poszczególnych procedurach sprzedaży drewna zawarte są w regulaminach, których pełna treść udostępniana jest do publicznej wiadomości w internetowym Portalu Leśno-Drzewnym i siedzibie nadleśnictwa.

Szczegółowy harmonogram procedur sprzedaży drewna na I półrocze 2010 roku:
- 21.10.2009 r. - 30.10.2009 r. - składanie

ofert zakupu drewna przez przedsiębiorców według grup handlowo-gatunkowych oferowanych przez nadleśnictwa,
- 03.11.2009 r. - ogłoszenie wyników ograniczonego przetargu internetowego w Portalu Leśno-Drzewnym,
- 04.11.2009 r. - rozpoczęcie spisywania umów z ograniczonego przetargu internetowego,
- 05.11.2009 r., godz. 7.00 - rozpoczęcie systemowych aukcji internetowych w aplikacji „e-drewno”,
- 27.11.2009 r., godz. 17.00 - ostateczny termin zakończenia systemowych aukcji internetowych w aplikacji „e-drewno”.

Oprac.: J.Bartczak, B.Zawal